**Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra politologie**

**Opozice v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele
Bakalářská práce**

Autor: Dan Vetterle
Studijní program: B6701
Studijní obor, forma: Politologie, prezenční
Vedoucí práce: Mgr. Barbora Vališková

Hradec Králové, 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Dan Vetterle

Studium: F13317

Studijní program: B6701 Politologie

Studijní obor: Politologie

Název bakalářské práce: Politická opozice v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele

Název bakalářské práce AJ: Political opposition in Bolivia, Ecuador and Venezuela

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Tématem práce bude analýza činnosti, charakteru a působení politické opozice ve vybraných státech Latinské Ameriky, konkrétně v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele. Klíčovým kritériem pro volbu zemí jsou obdobná ideologická východiska tamních vlád, jež se shodně hlásí k socialismu 21. století a prezentují se jako levicoví progresisté a geografická a kulturní blízkost států, jež se nacházejí v andském regionu. Cílem práce poté bude detekce faktorů potencionálně ovlivňujících sílu (schopnost mobilizace) opozice v daných zemích. Za tímto účelem bude využívána komparativní metoda. Působení opozice bude zkoumáno v interakci s jednáním tamních vlád jako proměnné s potenciálním dopadem na její (ne)úspěšnost. Zkoumání činnosti politické opozice je důležité z hlediska fungování demokracie, neboť se jedná o jeden ze způsobů kontroly vlády a nezbytnou podmínku pro zajištění politické soutěže. Proto je důležité zkoumat faktory, které mohou ovlivňovat chování politické opozice zvláště v zemích bez zakořeněné demokratické tradice. Časově se práce omezí na období vlády Eva Moralese v Bolívii, Rafaela Correy v Ekvádoru a Huga Cháveze/Nicólase Madura ve Venezuele. V teoretické rovině se práce bude opírat především o práce Roberta Dahla, Giovanniho Sartoriho, Petra Fialy a Maxmiliána Strmisky a Ghita Ionesca. Dále bude čerpat ze zahraniční odborné literatury a primárních zdrojů (informační servery, databáze, novinové články apod.)

Literatura: - Dahl, Robert. 1968. Political oppositions in Western democracies. New Haven a Londýn : Yale University Press - Kubát, Michal. 2010. Politická opozice v teorii a středoevropské praxi. Praha : Dokořán - Novák, Miroslav. 1997. Systémy politických stran. Praha : Sociologické nakladatelství - Fiala, Petr a Strmiska, Maxmilián. 1998. Teorie politických stran. Brno: Barrister & Principal - Ionescu, Ghita. 1972. Opposition: Past and Present of a political institution. Penguin books - Wiarda, Howard J., Kline, Harvey F. 2013. Latin America politics and development. Westview Press - Weiss, Morgan Alissa. 2009. Opposition politics and populism: A comparative analysis of South American populist governments. ProQuest - Hellinger, Daniel C. 2014. Comparative politics of Latin America: Democracy at last? Routledge - Di Tella, Torcuato S. 2005. History of political parties in twentieth-century Latin America. Transaction Publishers- Sartori, Giovanni. 2005. Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury Internetové zdroje: - Venezuelanalysis.com. <http://venezuelanalysis.com/tag/opposition-parties> - Hsieh, Chang-Tai, Edward Miguel, Daniel Ortega, and Francisco Rodriguez. 2011. "The Price of Political Opposition: Evidence from Venezuela's Maisanta." American Economic Journal: Applied Economics, 3(2): 196-214. Dostupné na: <https://www.aeaweb.org/articles.php?doi=10.1257/app.3.2.196/> - Panampost.com. <http://panampost.com/topics/politics/> - World politics review. <http://www.worldpoliticsreview.com/> - La Razón. <http://www.la-razon.com/> - Agencia pública de Noticias del Ecuador y Suramérica. <http://www.andes.info.ec/> - El Nacional. <http://www.el-nacional.com/>

Garantující pracoviště: Katedra politologie,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Vališková

Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2014

PROHLÁŠENÍ

Tímto prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením Mgr. Barbory Vališkové samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Trutnově, dne 20.4. 2016

Dan Vetterle

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mě v průběhu psaní této práce jakýmkoli způsobem podporovali, především pak rodičům a vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Barboře Vališkové za její ochotu, odborné rady, cenné názory a hlavně pevné nervy.

ANOTACE

VETTERLE, DAN. *Opozice v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele*. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, Bakalářská práce, 68 str.

Tématem práce je komparativní analýza opozičních strategií v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele. Konkrétně jsou zkoumaná období za vlády levicových prezidentů Eva Moralese (2006 - 2014), Rafaela Correy (2006 - 2013) a Huga Cháveze/Nicólase Madura (1998 - 2015). Analýza je pak zaměřena na strategie (ne)sjednocení opozice a koordinaci sociální a politické opozice, jejichž efektivita a dopad na (ne)úspěch jsou srovnávány skrze výsledky ve volbách. Komparace je prováděna jak diachronně v každé zemi zvlášť, tak synchronně mezi všemi zkoumanými zeměmi.

Klíčová slova: Bolívie, Ekvádor, Venezuela, strategie opozice, opoziční jednota, koordinace sociální a politické opozice

ANNOTATION

VETTERLE, DAN. *Opposition in Bolivia, Ecuador and Venezuela*.
Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové,
2016, Bachelor Degree Thesis, 68 pp.

The theme of the thesis is a comparative analysis of the strategies of the opposition in Bolivia, Ecuador and Venezuela. Specifically, the examined periods are for the govern of the leftist presidents Evo Morales (2006 - 2014), Rafael Correa (2006 - 2013) and Hugo Chávez/Nicólas Maduro (1998 - 2015). The analysis is focused on the strategy of the unification of the opposition and coordination of social and political opposition, whose efficiency and influence on the (un)successful result are compared through elections. The comparison is performed by both diachronic in each country separately, and synchronously between all the surveyed countries.

Key words: Bolivia, Ecuador, Venezuela, opposition strategies, opposition unity, coordination of social and political opposition

OBSAH

OBSAH 6
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 7
Úvod 10
2 Teoretická část 14
2.1 Vymezení režimů zkoumaných států 14
2.2 Vymezení pojmu opozice 16
2.3 Strategie opozice 20
2.3.1 Jednota opozice 20
2.3.2 Koordinace sociální a politické opozice 24
3 Analytická část 27
3.1 Bolívie 27
3.1.1 Volební období 2005 - 2009 27
3.1.2 Volební období 2009-2014 31
3.1.3 Diachronní komparace charakteristik opozice případu Bolívie 35
3.2 Ekvádor 37
3.2.1 Volební období 2006 - 2009 37
3.2.2 Volební období 2009 - 2013 39
3.2.3 Diachronní komparace charakteristik opozice případu Ekvádoru 43
3.3 Venezuela 44
3.3.1 Volební období 1998 - 2000 44
3.3.2 Volební období 2000 - 2006 46
3.3.3 Volební období 2006 - 2012 49
3.3.4 Volební období 2012 - 2015 52
3.3.5 Diachronní komparace charakteristik opozice případu Venezuely 55
3.4 Komparativní kapitola 57
Závěr 62
PRAMENY A LITERATURA 64

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

- AD - Acción Democrática
- ADN - Acción Democrática Nacionalista
- ARE-APL - Acción Regional por la Equidad - Alianza popular Latinoamericana
- AS - Alianza Social
- BR - Bandera Roja
- BSD - Bolivia Social Demócrata
- CD - Coordinadora Democrática
- CIDOB - Confederación de Pueblos Indígenas del Oriente Boliviano
- CN - Convergencia Nacional
- CND - Concertación Nacional Democrática
- CNE - Consejo Nacional Electoral
- COB - Central Obrera Boliviana
- CONAIE - La Confederación de Nacionalidades Indígenas del Ecuador

[…]

2012 - 2015 ano / ano většinová / většinová úplně jednotná / úplně jednotná vysoká 49 % / 56,22 % 1 / 16,11 (vítězství opozice)

Zdroj: Vlastní zpracování

Ze závěrečné souhrnné tabulky číslo 4.1 lze vidět výše popsany vývoj strategií opozice ve všech zkoumaných státech. Předně v tabulce můžeme pozorovat vzor, kdy při “úplně jednotě” opozice a “vysoké” míře koordinace sociální a politické opozice dochází k vyšším volebním ziskům nejsilnější opoziční strany než v případech, kdy byla opozice jen “částečně jednotná” nebo “nejednotná” a míra koordinace obou složek opozice byla identifikována jako “žádná”. Dochází zde ale také k příkladům, kdy například “nejednotná” opozice v Ekvádoru získala v prezidentských volbách v roce 2009 větší procento hlasů, než “částečně” sjednocená opozice v prezidentských volbách v roce 2009 v Bolívii. Nebo případ, kdy “úplně sjednocená” opozice ve Venezuele dosáhla v prezidentských volbách v roce 2000 o pouhé jedno procento lepšího výsledku než “částečně jednotná” opozice v prezidentských volbách v roce 2006. Tyto výkyvy mohou mít na svědomí další blíže neznámé faktory, které ale nebyly obsahem této práce.

Tento nejednoznačný trend lze sledovat také ve vztahu mezi mírou volební soutěživosti a mírou sjednocení opozice. Zatímco ve Venezuele

míra volební soutěživosti stoupala spolu s vyšší jednotou opozice, v Bolívii zůstávala míra soutěživosti kvůli podobnosti sjednocení opozice na stejných hodnotách pro obě období. Naproti tomu v Ekvádoru se míra volební soutěživosti při výskytu dvou opozičních koalic výrazně snížila. V Bolívii lze například vidět i přes částečně jednotnou opozici nižší míru volební soutěživosti, než například při nejednotné opozici v Ekvádoru.

Závěr

Jedním z cílů této práce bylo analyzovat nejčastěji používané strategie opozice ve vybraných zemích Latinské Ameriky. Pozornost byla dále věnována blíže určeným nejčastějším opozičním strategiím a jejich potencionálnímu vztahu s výsledky voleb.

Pro zodpovězení první otázky - tedy jaké jsou nejčastěji používané strategie opozice - bylo potřeba analyzovat a blíže specifikovat režim, v kterém opozice působí a následně na základě odborné literatury vybrat ty strategie, které byly autory uváděny nejčastěji. Konkrétně autor došel k dvěma strategiím a to (ne)jednotě opozice a koordinace sociální a politické opozice. Právě druhá zmíněná strategie byla vybrána především kvůli zeměpisné poloze zkoumaných zemích, kde nelze působení politické opozice zcela oddělit od té sociální.

Odpověď na druhou otázku - existuje vztah mezi zkoumanými strategiemi a volebním výsledkem - získal autor pomocí komparativní metody, kdy nejdříve komparoval veškeré získané údaje na úrovni jednotlivých států a následně napříč státy. Autor došel k závěru, že mezi první zmíněnou strategií, tedy (ne)jednotou opozice a volebními výsledky může existovat určitý vztah. Nejlépe je tento vztah vidět na případě Venezuely, kdy jednoznačně sjednocenější opozice získávala vyšší volební zisky (nakonec vítězství ve volbách) než částečně sjednocená nebo nejednotná opozice. Tento vztah nevyvrátily ani další dva případy, kdy například v Bolívii získala opozice v obou zkoumaných obdobích velmi podobné volební výsledky při podobné míře sjednocení. Téměř stejný závěr lze vyvodit z ekvádorského případu, kde se (nízké) výsledky opozice v obou zkoumaných obdobích velmi podobaly, přičemž i míra jednoty (nejednoty v tomto případě) byla podobná.

Co se týče vztahu mezi mírou koordinace sociální a politické opozice a volebního zisku opozice, pak nelze tento vztah jednoznačně potvrdit ani vyvrátit. A to především z důvodu, že autor nenarazil na

dostatečný počet variant, díky kterým by byl tento (ne)vztah zřetelnější. Jediný případ, kdy byla míra koordinace měřitelná byl při absolutně sjednocené opozici, což neznačí, zda vyšší zisk opozice ve volbách byl “způsoben” právě koordinací nebo mírou sjednocení. Z výsledků je tedy viditelný jediný vztah a to, že v případě absolutně sjednocené a navíc plně koordinující politické opozice se sociální dochází k vyšším ziskům ve volbách. Avšak jak je již uvedeno výše kvůli nedostatečnému počtu různých scénářů, nelze tento vztah potvrdit ani vyvrátit.

Nejzajímavějším případem ke zkoumání do budoucna je bezesporu případ Venezuely, kde vítězná opozice bude muset do roku 2019 bojovat s levicovým prezidentem Nicolasem Madurem. Bude důležité se soustředit především na chování opozičních lídrů a vývoj opozičních strategií. Co se týče případu Bolívie, zde bude z hlediska zkoumání opozice nejzajímavější sledovat zejména situaci před volbami v roce 2019, do kterých již nemůže kandidovat Evo Morales. Pro opozici zde bude stěžejní jakou strategii zaujme, jelikož jak se autor domnívá veškerá síla MAS je postavena právě na osobnosti Eva Moralese bez jehož kandidatury může utrpět velké ztráty. Případ opozice v Ekvádoru bude jistě také z hlediska právě zkoumání různých strategií velmi zajímavý a to především kvůli značnému rozštěpení opozice a stejně jako v Moralesově případě končícímu funkčnímu období Rafaela Correy. Z těchto důvodů se zdá být téma opozice a jejích strategií v zemích Latinské Ameriky nevyčerpatelné.

PRAMENY A LITERATURA
