Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Dan Vetterle

Název práce: Opozice v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele

69 stran bez příloh

Charakter tématu a vymezení práce

Autor D. Vetterle se ve své práci věnuje důležitému a nosnému tématu opozice ve třech vybraných andských státech, kterými je Bolívie, Ekvádor a Venezuela. Byla bych opatrnější při definování společných rysů těchto tří zemí tak, jak je uvádí autor předkládané práce (socialismus 21. století, společná ideologie), nicméně celkově výběr tří konkrétních zemí hodnotím jako vhodný.

Na s. 11 a 12 D. Vetterle definuje hlavní cíl práce a na něj navazující výzkumné otázky zaměřené primárně na strategie opozice a případný následný úspěch měřený procentem získaných hlasů či určený pořadím v prezidentských volbách. Je otázkou, zda výsledné pořadí je vždy relevantním ukazatelem, neboť sem může vstupovat počet kandidátů, specifické charakteristiky stranického systému atp.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Z hlediska teoretického rámce se autor opírá o koncept hybridních režimů (kap. 2.1), mezi něž režimy v Bolívii, Ekvádoru a Venezuele řadí, neboť jako svůj výchozí bod autor chápe databázi The Economist Democracy Index, která toto zařazení prezentuje. Více prostoru by v této části jistě zasloužila definice místa opozice právě v hybridních režimech, autorovo stručné zmínění na s. 15 až 16 považuji pouze za lehké dotknutí se důležitého tématu. V další části 2.2 se D. Vetterle věnuje hledání vhodné definice pro politickou opozici, následuje část pojednávající o strategiích, jednotě a koordinaci (politické a sociální) opozice. Celkově teoretickou pasáž považuji za zdařilý základ pro následující empiricko-analytickou část.

Autor nashromáždil solidní množství zdrojů. Je třeba podotknout, že autor pracuje s literaturou relevantní, povětšinou anglofonní a české provenience. Je škoda, že nejsou zahrnuty, resp. není pracováno se zdroji hispanofonními. Taktéž citační norma je bez problémů.

Struktura práce

Celková struktura práce je vzhledem k vytyčeným cílům logická a vyvážená, nicméně nějak autorovi vypadla ze struktury první kapitola. Úvod práce je napsán solidně, zahrnuje většinu potřebných náležitostí jako je tematické vymezení, představení struktury práce, nicméně velmi stručně je zde zmíněna metodologie a co mi chybí zcela je jakákoli reflexe tématu v odborném prostředí a podrobnější analýza použitých zdrojů, neboť v úvodní části nacházíme pouze přehled těchto prací. Z hlediska celkové koncepce, výzkumného designu a zaměření práce je poněkud zvláštní, že vymezení proměnných a jejich operacionalizaci najdeme až v rámci teoretické části na s. 19 a 20.

K teoretické kapitole jsem se vyjádřila již výše. První z analytických kapitol se věnuje případové studii Bolívie. Příliš jsem neporozuměla logice struktury této části, kdy autor začíná popisem role a stavu opozice ve volbách 2009 a posléze se pouští do analýzy opozičních aktivit v prvním Moralesově období, jež předcházelo volbám v roce 2009. Závěry na s. 36 jsou poměrně nešikovně napsané a jejich vyznění není

přesvědčivé. Aplikace vymezených teoretických konceptů pak místy (u všech tří případových studií) působí poněkud mechanicky, jistě se nelze domnívat, že na základě pouhé ne/přítomnosti velké koalice, jednoty a koordinace opozice atp. lze činit nějaké hlubší závěry o stavu opozičního hnutí v dané zemi. Z hlediska obsahového však nemám k ekvádorské a venezuelské části zásadnějších připomínek.

Kapitola 3.4 se pak krátce (na cca čtyřech stranách textu) věnuje komparaci, ačkoli v úvodu nejsou jednoznačně vymezena komparační kritéria. Nicméně v rámci této kapitoly najdeme dobře shrnuté závěry práce D. Vetterleho, proto si také myslím, že jde spíše o pasáž souhrnnou než komparativní. Závěr je krátký, neboť část poznatků již byla uvedena v předchozí pasáži, a stručně zodpovídá cíl práce.

Formální stránka

Předložený text po formální stránce obsahuje některá drobnější pochybení, místy se objeví překlepy, stylistické či interpunkční chyby (s. 31), typografické chyby (např. s. 27, 28), špatně uvedené akcenty (seznam zkratek), nesprávné psaní „ñ“ (viz opět seznam zkratek). Za nesprávné považuji autorovo psaní uvozovek, které neodpovídá českému úzu. Občas se objeví špatné psaní (či skloňování) jmen u René Joaquina (s. 27), Nicolase Madura (s. 11), Fernanda Vargase (s. 31). Pokud autor cituje přímou citaci, měla by být v uvozovkách (s. 16) Též mi není jasné, proč někde autor používá anglických přepisů/překladů španělských názvů (s. 30, 33), jinde logicky akceptuje původní přepisy, resp. názvy. Objeví se místy i gramatická chyba (s. 36). Stylisticky je text na slušné úrovni.

Závěrem

Práci jako celek hodnotím pozitivně, autor projevilsolidní orientaci v tématu, dokázal vymezit teoretické koncepty a zároveň analyzovat situaci opozice ve třech vybraných andských zemích. Ačkoli v posudku, který jako posudek oponentský má v popisu práce kritiku, zmiňuji některé nedostatky, žádný z těchto nedostatků nepovažuji za fatální a celkově tedy práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 27. 5. 2016.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.